propter uinum, nutriunt uero carnes. Carnes in aceto salfacte minus quidem calefaciunt propter uim aceti, sed nutriunt copiose. Carnes sale tantum salfacte minus quidem
 540 nutriunt ob hoc quia humor sale corruptus est, extenuant ergo et siccant et egeruntur habundantissime. 2 Itaque hoc genere uirtus adicienda est et minuenda, quoniam igne et aqua omnia constant, animalia et arbores et his nutriuntur et digeruntur. Quicumque cibi fortiores sunt, hos coquendo
 545 et refrigerando uirtute euacuabis, humidos uero calefaciendo, adhurendo, siccis etiam coquendo, humectare amaros, adaeque austeros dulcedine condire; nec non et duriores uel strictiores pinguioribus temperantur, ut puta quaecumque coquentur uel assantur, magis stringunt quam ea quae
 550 cruda sunt, ob hoc quia humor consumitur igne et sucus et pinguedo. Cum ergo in uentrem deuenerit, trahit ad se humorem de uentre obtrudens rostra uenarum, calefaciens, siccans; qua ratione fit ut restringat omnes humores, aditibus omnibus praecclusis.

555 *<LXXXIV> Quae regiones qualia gignant*

Quae regiones qualia gignant: nam et illa quae in siccis et minus aquosis et suffocatis regionibus nascuntur, uniuersa sicciora sunt et maiorem uirtutem prestant corpori. Et cum uideantur aliis dissimilia esse, haec tamen densiora sunt et

537 <et> nutriunt G uero carnes om. G 537-538 calefacte G
 538 quidem om. R 538-539 calefaciunt... minus quidem add. C³
ima pagina 538-539 et nutriunt G 539 corpore R sale tan-
 sum salfacte] sales C, sallite G, sale om. R, sale *scripti* 540 a sale
 confectus est G, corruptum est R 541 autem et desiccant G,
 exsiccant R 541-542 <per> hoc R, hoc generem C 543-544 et
 his ... digeruntur] et hii sunt qui nutriuntur et hisdem eieruntur G, et
 hi qui nutriuntur et hi qui egeruntur R 544 quocumque G cibo R
 545 uirtutem R G euacuare G 546-554 adhurendo... preclusis]
codis R scriptura minime legi potest 546 adurendos G coquendos G
 547 atque G 548 pinguioribus temperare <siue que uniuersos hoc
 modo condire et temperare> G, 549 assatus G stringuntur G
 550 consumitur ab origine G, ignem C, igne *scripti* 550-551 et
 sucus ex pinguedine G 551 deuenerint C 553 <et> siccans G
 humor G C, humores *scripti* 555-564 Quae... corpori] *codicis*
R scriptura minime legi potest 555 num. om. C G tit. om.
 G 556 quae... gignant om. G de siccis G 559 similia G
 densiora C'

fortiora et melioris saporis sunt quam illa quae de humidis 560
 et frigidis regionibus colliguntur. Non solum ergo uirtutem
 cibi et potui et animalium debet unusquisque agnoscere,
 uerum etiam et regiones ipsas unde ueniunt singula. Ita-
 que cum ex ipsis cibis uolueris maiorem uirtutem corpori
 prestare, his debes uti que de locis siccioribus sunt; cum 565
 uero et leuioribus, de his locis quae aquosa[e] sunt et
 riguatione. 2 Quod fuerit dulce, uiscidum, salsum, amarum
 et austерum, quodque pulposum calefacere nouit, siue sit
 humidum, siue siccum. Id ergo quod humores siccios in se
 habet, siccatur et calefacit; illut uero quod plus uidetur humo-
 res habere, calefaciens humectat et egeritur magis quam 570
 quod siccum est: nutriend enim corpus, temperatur in
 uentre et humectatum egeritur. 3 Sed illud quod calefaciens
 neque per alium, neque per uescicam, neque ullo alio pacto
 egeritur, siccatur corpus cur quoniam calefactum corpus ua-
 cuatur humore: pars enim in ipsis cibis remanet, pars ad 575
 nutrimentum caloris animae proficit, pars etiam per inui-
 sibilis meatus egeritur, foris calefacta et extenuata. Omne
 quod fuerit dulce, pingue et sucosum completere nouit, ob
 hoc quia de modica mollis sucus abundans editur: cale-
 factum enim et diffusum cum replet calorem qui in 580
 corpore est et facit eum quiescere. 4 Illud uero quod fuerit
 acidum, austерum, durum, uiscidum et siccum non replet
 ideo quia meatus uenarum radet et purgat: unum etenim
 exsiccans, aliud mordens, aliud radens obstupefacescit et 585

560 meliores C, melioris corporis G 562 habent unusquis-
 que G unusquis C' 563-564 ita quecumque G 564 cibis
 solum maiorem G 565 isdem utere R 566 uero ... aquosa[e]
 sunt] uero leuiores de his locis qui acosi sunt R 566-567 sunt et
 regat G 567 <omne> quod G 568 quoque G sit om. R
 569 humore siccum G illud ergo G 570-571 humorem G
 571 calefacit R 571-573 magis ... egeritur om. R 572-573 tem-
 peratur in uenis G 573 sed humectat et egeritur G 574 neque
 per aliud 575 corpus quam rem quoniam G, corpus quam ob
 rem R 575-576 uacuat humorem R 576 parte C remanere G
 578-599 omne ... sunt om. R 579 dulcem, pinguem et sucosum G
 580 quia a mole G, molles C educitur G 581 diffusam G
 cum om. G que G 582 et del. C² illud autem C' 585
 siccans G aliud tradens C obturpefacit G

constringit et consumit humorem qui in corpore est et grande spatium facit in corpore. Igitur cum uoles de pinguioribus replere et de multis euacuare, his taliuus uti. 5 Omnia recentiora maiorem prestant uirtutem uetustioribus quia
 590 prope uiuum sunt; illa uero quae uetera et deteriora sunt, egeruntur magis quam recentiora cur quoniam iuxta putredinem sunt. Nam et quae carnosa sunt, uento et humore habundant, ob hoc quoniam illut quod deberet igne confici, necesse habet uenter operari qui minus praeualeat quam cibi
 595 quos suscipit. Pulmenta etiam quae adteruntur et condimentis saliuntur calida sunt et humida quoniam et pingue et calidum et siccum habent eis dissimiles uirtutes, simul bulliunt. Quae uero saltacte fuerint, cum <non> sint calida, meliora sunt.

600 <LXXXV> *De lauacro*

1 De lauacro ita noscendum est: aqua ad potum quae proficit humectat, refrigerat specialiter corpus: nam salsum lauacrum calefacit et siccatur, huius enim naturae est calor ut possit consumere humorem. Sed et calida lauacra ieumentum hominem extenuant et refrigerant, consumit enim corporis humorem calore suo. Priuatum autem corporis humorum necesse est frigidum esse: post cibum uero calefacit et humectat diffundens humorum et cibos qui in corpore sunt maiorem molem nutrit corporis. 2 [Qui in] frigidum
 605 adaeque lauacrum contraria his operatur: inani corpori et calido prestat frigidorem. Post cibum uero, cum sit calidum
 610

586 adque consumit G qui in carne est G 587 cum uolueris G
 588 id C', uti om. G (cf. 56, 7, 9 τοιούτως Χρῆσθαι) 589 maiora G
 prestant C' uetus senioribus C 590 prope uim G 591 recentiora quare G 591-592 putredines G 592 et tumore G
 593 illut quo C' habere igne confici G, gigni confici C (cf. 56,
 8, 14 τῷ πυρὶ κατεργασθῆναι) 594 habet om. G uentrem G
 cui C' 594-595 minui praeualeat et que cibi quod sibi suscipit G
 595-596 condimenci G 596 callida G 597 callidum G habentes C 598 quae utro se cale calefacti G non om. C G, particula non e graeco mendo librarii omissa suspicari potest (cf. 56, 8, 19 οὐ καυσώδεα) cali C' 599 meliora sunt <et uentrem et urinam mouent> G 600 num. om. C 606 calor C, calore scripsi (cf. 57,
 1, 2 τῷ ὑγρὸν τῇ θερμασῃ) 609 nutrit coris C'

et plenum umbrae, calefacit et siccatur humorem qui inest. 3 Et in refectione similiter pinguedo calefacit et humectat et mollire solet. Calor siccatur hac ratione quia calore suo et siccatur et trahit ad se humorem de corpore. Vmbra etiam 615 et frigidor ex parte humectat quia dat magis quam accipit. Sudor omnis uniuersos extenuat et siccatur, hoc enim egesto sine dubio extenuatur corpus.

<LXXXVI> De luxuria

Luxuria extenuat, siccatur, humectat: calefacit quidem propter laborem et frigidorem qui egeritur; extenuat autem permutatione; humectat uero quia id quod nimio labore confectum fuerit, proficit in humorem. 620

<LXXXVII> De uomitu

1 Vomitus extenuat hac ratione qua cibus euacuatur, non 625 tamen siccatur nisi qui postera fuerit curatus, sed magis humectat corrupto corpore per laborem, nisi uero postera die parcus fuerit homo et calido, sed non nimio usus fuerit cibo; sic curare potest. 2 Nam et uentrem strictum soluit et solutum restringit uomitus: illic enim humectat, hic uero abstrahit humorem. Igitur cum uoles restrictum mollire aluum, acceptum cibum fac diutius retineri, dein potos cibosque acidos, salsa pinguesque afferre curato. 630

<LXXXVIII> De fluxu uentris

Sed et nimium uentris fluxum restringes hoc genere: post 635 cibum statim uomicam prouocabis prius quam cibus in

619 num. om. C G 620 humectat <et> G 621 et om. C (cf. 58, 2, 17 διὰ τὸν πόνον καὶ τὴν ἀπόθεψιν) 621-622 permutatione <siccatur per gestionem> G 622 in quod G 624 num. om. C G 625 hanc rationem G, rationem C' quia G 626 siccatur ... magis] siccant nisi qui postea digesti fuerint curatis etiam et magis G 627 nisi uero C, siue G 628 calidus G 629 potest om. G istriatum G 630 ille enim G 631 cum volueris G 632 facit G potos cibusque C, potum ex cibum G, cibosque scripsi 633 offere curatio G 634 num. om. C G tit. om. G 635 restringens G', restringit G

humorem conuersus, omnibus artibus permisceatur; post uero cibos austeres et stipticos accipient.

<LXXXVIII> De Somno

640 Somnus ieunis hominibus corpus extenuat et refrigerat euacuans humorem qui inest ita tamen ut non sit prolixus. Si autem prolixior fuerit, magis calefaciens consumit adaeque dissoluens corpus et debilitans. Post cibum uero calefaciens humectat effundens in corpore. Siccare autem potest
645 somnus qui fuerit post matutinam deambulationem.

<XC> De uigiliis

Vigiliae uero laedunt hominem post cibum, quia non conciuntur cibi; ieenum uero extenuant quidem sed minus laedunt.

650 *<XCI> De otio*

Otium humectat et debilitat corpus. quietus enim calor animae torpescit, minus conficiens humorem corporis.

<XCII> De labore

Labor siccet et fortius efficit corpus. Vnus cibus extenuat
655 et siccet, uentrem restringit ideo quia calor animi consumit humorem qui in uentrem et carnibus habetur, prandium uero diuersum contraria his operatur.

<XCIII> De aqua

Aqua calida extenuat omnia, sed et frigida similiter: nam
660 et frigdor nimius et cibi, potus et spiritus constringit hu-

637 aptus commisceatur G 638 os uero cibus austeros et stipticos
G 639 num. om. C G 640 ieuno homini G 641 <et> euacuat G 642 plixior G 642-643 atque dissoluens ... debilitat G 643-645 Post ... deambulationem om. G 645 matutinam C 646 num. om. C G tit. om. G 647 uigilie ... hominem om. G post cibum <conuenit dormire> G 648 extenuat G ledit G 650 num. om. C G 653 num. om. C G tit. om. G 654-655 et fortius ... siccet om. G 655-656 nimius consumit G 656-657 prandium uero contrarium soporatur G 658 num. om. C

morem corporis et uentrem difficilem nimio frigidore et glacie, deficiente humore animae; [sunt] et caloris nimietas sic constringit ut vix resolvi possit. Id vero quod nimio calore carnis euacuatum humorem minusque impertit nutrimentum, frigidorem prestat homini. Ideo autem hoc facit, quia corpus priuatum humore et frigido spiritu repletum, procul dubio totum potest torpescere.

665

<XCIV> De uarietate laboris

Noscendum est etiam de uarietate laboris. Est enim labor naturalis, est etiam qui per necessitatem aduenit. Itaque 670 naturalis labor est oculorum, aurium, uocis, sollicitudines: oculorum quidem sic: respiciens anima quamlibet rem, mouetur adque in ipso motu calefit. Calefacta uero siccatur, priuata humore qui inerat; aurium: ita sonus inruens auribus commouet animam, quae commota et calefacta siccatur; 2 curis etiam diuersis quibus mouetur homo, his animam calefacit et priuat ab humore, dolet consumitque carnes et maciem infert homini; sed et uocis labor, siue per canticum, siue lectionem, siue declamatione permouet animam, calefacit, siccatur et consumit insitum humorem. 675 3 Nec non et pedum gressus naturales quidem sunt, sed ipsi habent partem necessitatis. Quorum uirtus sic agnosciatur; incessus deambulationis post caenam siccat uentrem et corpus, neque permittit saginam increscere hac ratione: commoto homine calefaciunt cibi et corpus ipsum adtrahit 680 ergo humorem et non permittit increscere pinguedinem in

668 num. om. C G tit. om. G 669 ignoscendum G 670-671 naturalis ... labor om. G 671 naturalis calor C sollicitudinis C
672 si respicies G 672-673 remouetur C 673 calefacit G
674 sonitus G 676-677 quibus anima excalefacit G 677 et priuatum humorem G 677-678 commouetque carnes G, consumitque C, consumitque scripsi, fortasse praecedentis uerbi causa mendose librarius scripsist 678 sed et om. G 679 per cantum G
per clamationem G 680 desiccat G insitum <uero> G 681 naturalis C 682 quorum uires G 682-683 agnoscuntur G
683 deambulationibus G, deambulat C, deambulationis scripsi 684 sanguine increscere G 685 commoto ... et corpus] commoti nec calefaciunt tibi et corpus G 686 et ... permittit om. G

uentrem, quae fit ut corpus repleatur quidem, uenter uero extenuetur. 4 Siccaturque hac ratione: cum plenum cibo corpus fuerit permotum, id quod ualde suptile fuerit et 690 delicatum, naturali permixtum calori adsumitur, quod uero adspiramine fuerit austum, flatu resoluitur in aerem, pars etiam egeritur per urinam ut de his siccior pars sola relin-
quatur, sicceturque uenter et carnes extenuentur. 5 Matu-
tini adeque incessus extenuant et caput et uisum et audi-
695 tum acuunt et aluum molliunt: extenuant quidem quia per-
moto et calefacto corpore, humor consumitur et pars qui-
dem in aerem attollitur, pars per muccos et salibas proici-
tur, pars etiam calori animae proficit. Sed et alius ideo mol-
litur quia desuper ueniens frigidor, calorem qui inest de-
700 primit deorsum. 6 Atque ideo caput leuius efficitur quia grauiori parte egesta, calor qui in uentre est, trahit ad se uniuersum humorem de capite ac sic oculique purgati
acuuntur.

⟨XCV⟩ De exercitio

705 1 Exercitium atque incessus purum et delicatum faciunt corpus, neque permittunt labore ipso confici corpus, sed magis purificant illum. 2 Nec non et cursus, siue velox, siue is qui per metas fit calefaciens, carnes concoquentur et uirtutem cui conficit, corpus autem currentis graue et ar-
710 dum efficit; solis uero potest hic talis cursus prodesse co-
mestoribus, sed et ipsis hieme potius quam aestate. 3 Sed etiam cursus uirtutem quidem habet eandem, sed magis calefacit et carnes humidiores efficiunt et pallidiores ob hoc quia inruentem sincerum spiritum non purgat, sed in uno 715 adque eodem loco uertitur adque exeretur: igitur prodest his qui fuerint siccis corporibus, similiter et obessis qui

687 reficit ut G cor C quidem om. C, (cf. 62, 1, 14-15 τὸ μὲν οὖν σῶμα) 688 extenuatur C siccatur quae C 691 adspira-
tione G austum... aerem] aut dum facile solvitur in epar sed iam G
691-692 pars etiam C 692-693 ut de... extenuentur] unde fit siccior
pars sola, sicceturque uenter et carnes extenuentur G 694 incesus C
693-703 matutini ... acuuntur om. G 701 grauiora C' 704 num.
om. C 708 his C

deducere uolunt carnes et senioribus propter corporis frigorem. 4 Sed cursus per longa spatia iterati et aequi carnes quidem nutriunt, sed magis extenuant et enim interioribus partibus animae siccant. Rotae etiam minus laborantes ad que humorem ad se trahentes minuunt et dissoluunt carnes, sed potius extenuant et constringunt carnes simul et uentrem ex eo quia uelocissimum aurientes spiritum, humore uniuersum consumunt. Sed et apala manus iactata ad utramque siccis quidem et repente incongrua sunt: solent enim 720 contrahere corpus. Calefactum uero corpus fortiter extenuat, potius uero carnes solidas quam rotae, uacuat tamen humorem carnes. † Διὰ κινήματα κουφίσματα duri fortius ciballus † carnes quidem minus calefacit, corpus uero et animam spoliat spiritum. 725 730

<XCVI> De palestra et luctatione

Lucta uero et unctio exteriori carni incutiunt laborem, calefaciunt etiam et constringunt carnes, simulque nutriunt hac de causa, quia carnes naturaliter robustae balidiores efficiuntur, quae molliores fuerint nutriuntur. Sicut ergo superius dixi, carnes quae dense fuerint roborantur, uacue autem que fuerint nutriuntur. Carnes itaque quae uacue, calefactae et siccate trahent ad se cibum per uenas adque nutriuntur. 735

<XCVII> Cylistra uel uolutatio

740

1 Volutatio eadem operatur, potius autem siccatur propter puluerem afae et minus nutrit carnes. Calefactio manum extenuat et lene corpus facit carnes quae sursum trahit. Culleus plenus sablo caesus manibus et rotatio manum it idem operatur; retentio uero spiritus adoperit poros, corpus molilit et spiritum sub cute foris excludit. 2 Et exercitium palestre tale est: sablo quidem frigidus est, oleum uero cali-

726-727 extenuant C' 728 Rivηματα C 730 spoliant C, spoliat
scripsi 731 num. om. C 734 haec de causa C 737 quae
om. C' 740 num. om. C 746 exercitium C, exercitium scripsi

dum. Ita hiemis tempore oleum nutrit hac de causa quia frigus excludit e corpore; aestate uero oleum abundantι 750 calore, corrumpit carnes, nimietate non solum olei, sed etiam laborum. 3 Sablo etiam aestate congruit corpori ideo quia cum sit frigidus, non sinit carnes nimio labore consumi, e contra hic frigidori nimio dissipatur. Aestate ergo post exercitium debet in afa uolutari quia frigidor hoc tempore iuuat 755 corpus, sed si nimius fuerit, dura et lenta corpora facit. Confricatio olei cum aqua mollitiem prestat corpori et non eum sinit minus calefieri.

<XCVIII> De laboribus corporalibus

1 De laboribus qui in corpore fiunt, dicemus. Quicumque hominum otiosiores fuerint et subito laborare ceperint, sine dubio fatigantur et opprimuntur necessitate laboris, utpote quorum corpus insuetum peregrinari coeperint. Laborant etiam corpora eorum qui cotidie exercentur nouitate alterius minus consueti laboris. Sed et illi laborant qui cotidie 765 exercentur ui et necessitate maximi laboris. 2 Figurae ergo laboris hae sunt: uirtus uero huius se ita habet: hi qui se otio dederunt, minusque exercentur, humidas carnes habent, cum laborare uoluerint, excitato calore, corpora dissoluuntur. Carnes itaque cum aut per sudorem, aut cum ipso corpore confecte fuerint, ille solus dolet locus unde maxima pars uidetur humoris recessisse. Id uero quod iam dissipatum calore laboris resederit in corpore, non solum ipsud dolet, sed et locus qui suscipit partem humoris, cur quoniam confectus et maceratus humor iam non prodest predictis membris [coloris], sed impugnate agitur. In membris ossosis non potest habere stabilitatem, sed in carnosis, ad que his prestat dolorem quoisque abscedat. Et cum non ualeat transire, corrumpitur et ipse humor in loca in quibus residere <potuit> quodque in his locis superuenerit. 770 775 780 3 Si ergo maxima pars fuerit illius humoris residens in car-

750 caloris C carne C 751 congruunt C 757 cale fieri C
 758 num. om. C 762 labor C, laborant *scripti* 774 non potest C, non prodest *scripti* (cf. 66, 2, 18-19 σύντροφον τῷ σώματι)
 774-775 predictus C, predictis *scripti*

nibus, ut supra memoraui, sanis, calefaciens corpus facit febrem flagrantissimam. Calefactus etenim sanguis atque corruptus, uelocissimam causam facit corpori unde et totum corpus delimitatur a spiritu, et id quod uidetur consistere, prius calefactum, extenuatum et imminutum, extruditur per cutem foris, quodque sudor nuncupatur calidus. Hoc uero digesto, reformatur sanguis et ad priorem reddit statum, febris etiam extinguitur, laborquae desit tertio die. 4 Hoc itaque genere curandus est (sc. labor): calefaciens et labans calide soluis id quod fuerit strictum, sed et gressu uiolento; parco etiam cibo et potu paulatim reformabis statum corporis; confricare etiam oportet oleo leuiter, ne forte ui et necessitate et calefactum corpus exuratur. Sed et per unctiones et mollimentis his qui sudorem prouocent et mollient corpus prodest uti, his etiam qui insueto labore fatigantur, ideo quoniam corpus quod non ante laborauit necesse est humidum esse, occurrente ei necessitate nobi laboris, sicuti et illi qui nullum nouit laborem. 5 Itaque mouilitate laboris huius, procul dubio conficiuntur carnes primo, deinde uaporant, postea reformatur, sicut et illius prioris 800 igitur, et hic curabitur ita: exerceri primo debet consuetis exercitiis ut id quod fuerit constrictum, modo calefactum, extenuetur et purgetur et alia pars corporis, neque otiosa neque humida inueniatur. Medetur itaque et huic lauacrum et confricatio similis priori. Calefactionis uero genus huic non conuenit ideo quia labor et exercitium calefacient extenuat et repurgat id quod fuerit constrictum. 6 Solitus uero labor qui de consuetudine uenit, hoc genere fit, quando plus quam oportet laborauerit: consumuntur uero carnes, adque priuate humore confraglantur et dolent atque perhorrescant, correptae diuturnis febribus, nisi recte 810 curatus fuerit homo. Oportet ergo eum primo lauacro, ne-

786 nuncupat C, nuncupatur *scripsi* (cf. 66, 3, 8 καλεῖται) 788 la-
bor quae C desint C 790 gressum C 792 et forte C, ne
forte *scripsi* (cf. 66, 4, 16 δκως μὴ βιαίως) 802 et id C, ut id *scripsi*
(cf. 66, 6, 3-4 ὡς τὸ συνεστρέχος ... λεπτύνηται) 804 metietur C, me-
detur *scripsi* (cf. 66, 6, 6 συμφέρει) 806 quia laboru C, labor *scripsi*
808 hoc gene C

que calido nimio lauari, post lauacrum uero bibere uinum
 lene, cenare etiam largissime cibos diuersos, bibere autem
 815 aquatas potiones, uinum etiam lene et abundantissimum,
 quoisque bene replete extollantur. Ad haec uomere conue-
 nit atque inde dormire deliciose, post somnum uero paula-
 tim reuerti ad prioris cibos et potos et conuersationem;
 hoc autem fiat dies VI circiter quibus repetitur consuetudo
 820 cibi et potus. 7 Virtus tamen huiusce curationis talis est:
 sex diebus si potuerit substinere corpus frugalitatem ut sic-
 cetur et superflui laboris nimietate aut parcitate cibi ex-
 tenuetur, ualde bene cedet. Sed hoc aliis facere <facile>,
 aliis onerosum est: siccatur enim corpus et accipient diuersos
 825 cibos apparatus; singula membra trahunt ad se cibi id quod
 illis fuerit congruum, quibus repletis, cum per uomicam
 uenter fuerit uacuatus, incipit superfluo humore ad se tra-
 here escae uirtutem. Proinde ita curabis uti id quod su-
 perfluum est in carnibus egeratur, siue ui, siue labore,
 830 siue medicamine. Paulatim reddat homo priscae consuetu-
 dini cum moderamine.